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بنــگــاه  ها
شرایط دریافت تسهیلات مکمل 

برای متقاضیان
آرمانملی: عضو هیات عامــل و معاون طرح 
و برنامه بانک مســکن شــرایط دریافت تسهیلات 
مکمل خرید مسکن برای متقاضیان را تشریح کرد. 
محمدحسن مرادی، عضو هیات عامل و معاون طرح 
و برنامه بانک مســکن اعلام کرد: با افزایش ســقف 
تسهیلات مســکن از محل اوراق نه تنها خانه اولی ها 
قادر به استفاده از این تسهیلات برای خرید مسکن 
خواهنــد بود، بلکــه متقاضیان تبدیل بــه احداث 
واحدهای مســکن و افرادی که پیش از این اقدام به 
دریافت تسهیلات برای خرید مسکن کرده بودند نیز 
می توانند از این تسهیلات استفاده کنند. وی در این 
باره توضیح داد: خانه اولی ها می توانند پس از قولنامه 
ملک موردنظر خود به همراه فروشنده و تمام مدارک 
مالکیتی و هویتی طرفین ) فروشــنده وخریدار( به 
بانک مراجعه کرده و اقدام به ارائه درخواســت برای 
دریافت تســهیلات مســکن کنند. مرادی افزود: 
علاوه بر این افرادی که پیش از این نیز با استفاده از 
تسهیلات خرید مسکن اقدام به خرید مسکن کرده اند 
نیز می توانند باردیگر از این تسهیلات استفاده کنند. 
این افراد در سه گروه طبقه بندی می شوند که دریافت 
تسهیلات برای هر کدام از متقاضیان در این سه گروه 

شرایط خاص خود را دارد.

بازنگری پرونده های تعزیراتی 
فولادسازان 

آرمانملــی: انجمن تولیدکننــدگان فولاد 
ایران طی نامه ای خطاب به معــاون امور معادن و 
صنایع معدنی وزارت صمت، خواستار بازنگری در 
پرونده های تعزیراتی شــرکت های فولادی شد و 
اعلام کرد که تعدد و تناقض بخشــنامه ها، فعالان 
فولادی را دچار سردگمی کرده است. سیدرسول 
خلیفه سلطانی دبیر انجمن تولیدکنندگان فولاد 
ایران در نامه خود به اســدا... کشاورز-معاون امور 
معادن و صنایع معدنــی وزارت صنعت، معدن و 
تجارت- به موضوع تعدد بیش از حد بخشنامه ها،  
شیوه نامه ها و دســتورالعمل ها در بازار فولاد طی 
ســال های اخیر که بعضا با یکدیگر متناقض هم 
بوده اند، اشــاره و تصریح کرده است که این موارد 
موجب سردرگمی واحدهای تولیدی شده است. 
وی همچنین تعیین غیرکارشناسی کف عرضه ها در 
بورس کالا را عامل تعزیراتی شدن برخی واحدهای 
خوشنام فولادی )برای نخســتین بار( دانسته که 
موجب مختل شــدن روند تولید در کارخانه های 
تولیدکننده فولاد شده است که این امر ممکن است 
به تعطیلی، کاهش تولید و صادرات و ارزآوری فولاد 

کشور منجر شود.

آرمانملی-محمدسیاح: تعاونی ها به عنوان 
دومین رکن از اقتصاد کشور شناخته می شوند؛ 
 اما سال هاست که این بخش در حاشیه اقتصادی 
قرار گرفته و کمتر به آن پرداخته می شود. یکی از 
مزیت های تعاونی ها این است که عده ای با قرارگرفتن 
کنارهم و یکی کردن سرمایه ها اقدامات اقتصادی 
انجام می دهند که این اقدام ضمن کاهش هزینه ها؛ 
می تواند هم افزایی را هم افزایش دهد. برخی از 
کارشناسان اقتصادی معتقدند که تعاونی ها می توانند 
در ایجاد شغل بسیار موثر باشند؛ این اثر در کاهش 
هزینه های ایجاد شغل است. یعنی اینکه هزینه ایجاد 
شغل در تعاونی نسبت به سایر بخش ها کمتر است 
ولی برخی این نظریه را رد می کنند و معتقدند که 
تعاونی ها می توانند صرفا در کیفیت ایجاد اشتغال 
موثر باشد. به هرحال قانون در بخش های مختلفی به 
استفاده از ظرفیت تعاونی ها تاکید دارد و این زمانی 
می تواند محقق می شود که مسیر اقتصاد به درستی 
تعیین و مشکلات امروز برطرف شود. تعاونی ها 
فرصتی برای تجمیع سرمایه های خرد و افزایش 
توان اقتصادی مردمی   به ویژه در شهرهای کوچک 
برای انجام اقدامات بزرگ و موثر است. حتی وزیر 
کار دولت سیزدهم هم بارها از ظرفیت های استفاده 
از تعاونی ها صحبت کرده و این درحالی است که 
هنوز هیچ اقدام مشخصی در این باره صورت نگرفته 
است. هادی حق شناس،  اقتصاددان در این باره به 
»آرمان ملی« گفت: اقتصاد دستوری نیست که 
بگوییم سهم مردم در قالب خصوصی یا تعاونی که 
مجموع اینها بخش غیردولتی را تشکیل می دهد یا 
اینکه سهم بخش دولتی کم یا زیاد شود. بلکه اقتصاد 
مجموعه ای از کنش و واکنش های بازارهای مختلف 
و نقش قانون به عنوان نهادهاست که تعیین می کند 
اقتصاد دولتی باشد یا غیردولتی، غیر از این اگر 
فرض کنیم که بخواهیم غیردولتی باشد باید تعیین 
شود که خصوصی باشد یا تعاونی. او ادامه داد: آنچه 
مسلم است سهم اقتصاد ایران عمداتا دولتی است و 
در صنایع بزرگ سهامدار است و از سال 85 به بعد 
که واگذاری شرکت های دولتی مطرح شد اصطلاحا 
خصولتی ها سهم دولت را گرفتند. تا زماینکه ما سهم 
دولت را در اقتصاد کم نکنیم نمی توانیم بگوییم که 
حالا اقتصاد متعلق به شرکت های خصوصی باشد یا 
تعاونی؛ پس اشکال اساسی به سیاست های مالی،  

پولی، ارزی و مالیاتی کشور برمی گردد که باید 
تعیین کند جهت گیری آن به سمت تقویت اقتصاد 
دولتی است یا غیردولتی که به نظر می رسد به سمت 
اقتصاد دولتی است.  حق شناس تصریح کرد: به عنوان 
مثال در همین موضوع ساخت یک میلیون مسکن؛ 
این دولت است که ادعای ساخت را دارد درحالیکه 
مسکن متعلق به مردم است و باید اقدامی  صورت 
بگیرد تا مردم خودشان بتوانند مسکن بسازند وقتی 
دولت متولی می شود یعنی سهم دولت در اقتصاد 
افزایشی خواهد شد. این موضوع در مورد مسائل 

دیگر هم صدق می کند.
بخشخصوصینادیدهگرفتهمیشود

این اقتصاددان توضیح داد: امروز به راحتی 
واژه بخش خصوصی را به کار نمی بریم و از واژه 
بخش غیردولتی استفاده می کنیم؛ چرا این اتفاق 
می افتد؟ چون بخش خصوصی برای خودش 
الزامات و پروتکل هایی دارد؛ وقتی می گوییم که 
بخش خصوصی سرمایه گذاری کند، این بخش 
امکانات اختصاصی می خواهد و نوع رفتار اجتماعی 
و اقتصادی و فرهنگی متفاوتی خواهد داشت. 
او ادامه داد: نمی توانیم الزامات بخش خصوصی 
را نپذیریم اما از بخش خصوصی بخواهیم که 
سرمایه گذاری کند! مثل این است که در عمل 
سخت پزشکی عمل صورت بگیرد ولی درد و 
مراقبت پس از عمل نداشته باشد. تعاونی ها هم 
در این قالب قابل تعریف است؛  اگر سهم بخش 
غیردولتی را پذیرفتیم حالا بستگی به این دارد که 

چقدر مشوق ایجاد کنیم. وقتی به کسی می گوییم 
به جای شرکت خصوصی تعاونی ایجاد کند باید 
مزیتی برای او داشته باشد. در مورد سهام عدالت 
گفته شد هرکس می خواهد خودش اختیار آن را 
در دست بگیرد یا به شرکت های تعاونی منتقل 
کند، چند درصد مردم تعاونی ها را انتخاب کردند؟ 
حق شناس افزود: باید مشکلاتی را در این زمینه حل 
کنیم، اینکه حضور بخش خصوصی را نه صرفا در 
اعلامیه و قوانین بلکه در فرهنگ رفتاری به معنای 
واقعی بپذیریم و وقتی پذیرفتیم مشوق هایی ایجاد 
کنیم تا در قالب فعالیت های تعاونی سهم اقتصاد 

بیشتر شود. 
فاصلهباسهم25درصدی

این کارشناس اقتصادی گفت: امروز عمدتا 
تعاونی ها یا تعاونی مصرف یا مسکن کارکنان هستند 
که هر کدام متناسب با یک شان  نزولی ایجاد شده اند. 
به نظر می رسد اینکه هفت یا 10 نفر با تجمیع 
سرمایه هایشان بنگاه تولیدی راه اندازی کنند 
دوراز هدف قانونگذار باشد. ما با سهم 25 درصدی 
تعاونی ها در اقتصاد فاصله معنادار داریم و امروز 
سهم تعاونی ها در حدود پنج یا شش درصد است. 
او در واکنش به اینکه گفته می شود ایجاد اشتغال در 
تعاونی ها ارزان تر از سایر بخش ها است؛ توضیح داد: 
به عنوان مثال زمانیکه قرار است کت وشلواری تولید 
شود چه خیاطی شخصی یا در قابل تعاونی تولید شود 
در قیمت تمام شده تاثیر معناداری ندارد مگر اینکه 
بخواهیم از کیفیت آن بگذریم. فلسفه تعاونی ها این 

است که سرمایه های کوچک برای انجام کاری بزرگ 
تجمیع شود. وی افزود: در واقع تعاونی ها می توانند 
در افزایش کیفیت شغل مفید باشد بدین معنا که 
وقتی یک نفر به تنهایی بخواهد کاری را انجام دهد 
ممکن است با کمبود هزینه مواجه شود ولی وقتی 
دو یا چند نفر در این کار دخیل می شوند هم کار 
انجام می شود و هم اینکه چندین نفر مشغول به کار 
شده اند. حق شناس در پاسخ به این سوال که پرداخت 
دولت ها به بخش تعاونی را چطور ارزیابی می کنید؛  
تصریح کرد: قوی ترین قانون؛ قانون برنامه پنج ساله 
است و در همه قوانین پنج ساله به بخش تعاونی ها 
تاکید شده است حتی بانک ها برای اعطای تسهیلات 
باید به این بخش توجه داشته باشند. به عبارت دیگر 
سیاست های کلی همواره توجه به تعاونی ها دارند، اما 
زمانی این توجه ها به بخش تعاونی ها می تواند موثر 
باشد که اقتصاد به سمت رونق برگردد. اگر اقتصاد 
رونق بگیرد و اراده سیاسی هم شکل بگیرد که سهم 
دولت در اقتصاد کم شود آن زمان می توانیم شاهد 
شکوفایی تعاونی ها باشیم. اقتصاد دولتی بزرگترین 
آفت و سد توسعه اقتصادی ایران است که همه 
کارشناسان و فعالان اقتصادی درباره آن صحبت 
می کنند اما این صحبت ها راه به جایی نبرده و این 
چمبره دولت بر اقتصاد باعث بروز انحصار و رانت 
و فسادهای عظیمی  در اقتصاد ایران شده است. 
وضعیت به شکلی است که بخش های دولتی حتی 
اجازه حضور بخش های خصوصی را نمی دهند و در 
این میان تعاونی هایی که قرار بود اقتصاد مردمی  را 

شکل دهد به دست فراموشی سپرده شده است.
آماراشتغالتعاونیها

براساس آمار ایجاد یک شغل دستکم 200 میلیون 
تومان هزینه لازم دارد درحالیکه در بخش تعاون 
این هزینه زیر 120 میلیون تومان است؛ چون 
یک تعاونی با هم افزایی حداقل هفت نفر تشکیل 
و سرمایه هایشان در کنار هم قرار می گیرد. آمار 
توزیع اشتغال تعاونی های فعال نشان می دهد که 
بخش مسکن بیشترین تعداد شاغلان را به خود 
اختصاص داده است؛ به نحوی که تعداد کل شاغلان 
تعاونی های فعال در حال بهره برداری در گرایش 
مسکن  2۶.2 درصد، در گرایش خدمات 1۷ درصد، 
در گرایش تامین نیاز مصرف کنندگان 15.۷ درصد 

و مابقی در سایر گرایش ها هستند.

آرمانملی:در حالی سقف تسهیلات خرید مسکن زوجین 
تهرانی با افزایش 2 برابری به 480 میلیون تومان رسیده که 
هم اکنون هزینه دسترسی به این تسهیلات از محل اوراق 
به حدود ۷۷ میلیون تومان رسیده است. درواقع این میزان 
هزینه به معنای آن است که زوجین در خوش بینانه ترین 
حالت تنها به 400 میلیون تومان از این تسهیلات دسترسی 
خواهند داشت. موضوعی که فارغ از آنکه این میزان نقدینگی 
با توجه به اینکه میانگین نرخ هر متر مربع خانه در تهران به 31 
میلیون تومان رسیده، کمتر از 15 متر از یک واحد مسکونی 
را پوشش می دهد که به معنای آن است که متقاضیان باید 
حداقل یک میلیارد تومان سرمایه در اختیار داشته باشند. 
البته اگر از این موضوع نیز بگذریم میزان اقساط وام موضوعی 
است که نگرانی های زیادی را در پی داشته است؛ به گونه ای 
که بررسی ها نشان می دهد نه تنها وام گیرندگان باید اقساط 
80 میلیون تومانی را که برای خرید وام پرداخت کرده اند، 
بپردازند، بلکه میزان اقساط با در نظر گرفته نرخ سود 12 
درصدی ماهیانه بالغ بر 9 میلیون تومان می شود که دوبرابر 
حداقل حقوق تعیین شده از سوی وزارت کار است. از سوی 
دیگر در رابطه با تسهیلات 450 میلیون تومان طرح جهش 
تولید مسکن نیز اگرچه بانک مرکزی هنوز میزان سود و اقساط 
را تعیین نکرده؛ اما برخی از نمایندگان از شناوربودن نرخ سود 
تسهیلات و اقساط متناسب با درآمد متقاضی خبر داده اند که 

بین 3.5 تا 5 میلیون تومان در نوسان خواهد بود.

  هزینه77میلیونیبرایوام480میلیونی
براساس این گزارش بررسی از نوسانات نرخ اوراق تسهیلات 
مسکن نشان می دهد با افزایش سقف تسهیلات خرید مسکن 
فردی و زوجین در تهران از 200 و 400 میلیون تومان، در 
کلانشهرها به 1۶0 و 320 میلیون تومان و سایر شهرها به 
120 و 240 میلیون تومان و همچنین تسهیلات جعاله 
مسکن به 80 میلیون تومان با ابلاغ مصوبه شورای پول و 
اعتبار محدودیت های جدید برای اوراق تسهیلات مسکن 
از محل اوراق گواهی حق تقدم استفاده از تسهیلات مسکن 
برای دو بانک ملی و تخصصی بخش مسکن ایجاد شده که 
بر اساس آن  امکان فروش تا 4 ماه پس از خریدو همچنین  
امکان خرید برگه های اوراق تسهیلات مسکن تا سقف 5۶0 
برگه در هر جلسه معاملاتی وجود ندارد. از سوی دیگر اعتبار 
یکماهه اوراقی که محدودیت زمانی آنها به اتمام رسیده صرفا 
جهت اخذ تسهیلات امکان خرید تنها 280 برگه در هر جلسه 
معاملاتی خواهند داشت.  براساس این محدودیت ها قیمت 
اوراق تسه در معاملات فرابورس در دامنه ۷1 تا 80 هزار تومان 
در نوسان بوده درواقع برای دریافت سقف تسهیلات خرید 
مسکن زوجین تهران از محل اوراق حق تقدم )480 میلیون 
تومان( شامل 400 میلیون وام خرید و 80 میلیون تومان وام 
جعاله باید 9۶0 برگه خریداری شود .با فرض هر برگه 80 هزار 
تومان، متقاضی باید ۷۶ میلیون و 800 هزار تومان پرداخت 
کند. این رقم برای متقاضی فردی دریافت وام خرید مسکن 

)280 میلیون تومانی( شامل 200 میلیون تومان وام خرید و 
80 میلیون تومان وام جعاله مسکن که می بایست 5۶0 برگه 
خریداری شود، با فرض هر برگه 80 هزار تومان، 44 میلیون 
و 800 هزار تومان است. با اعلام بانک مرکزی مبنی بر برآورد 
متوسط قیمت هر متر مربع واحد مسکونی در تهران به حدودا 
31 میلیون تومان در شهریورماه امسال، در صورت دریافت 
سقف وام خرید مسکن از سوی زوجین تهرانی، متقاضیان 
می توانند با تسهیلات 480 میلیونی تنها می توان 15 متر از 
یک واحد 50 متری با قیمت یک میلیارد و ۶00 میلیون تومان 
خریداری کرد. این در حالی است که دارنده وام 280 میلیون 
تومانی مسکن نیز می تواند تنها حدود 9 متر از یک آپارتمان 

50 متری را بخرد.
اقساطمتغییربرایواممسکن

 در خصوص وام طرح جهش مسکن نیز که میزان آن
450 میلیون تومان تعیین شده اگرچه بانک مرکزی هنوز 
میزان نرخ سود و اقساط را تعیین نکرده اما برخی از نمایندگان 
مجلس این اقساط را متغییر اعلام کرده اند در این خصوص 
اقبال شاکری؛ عضو کمیسیون عمران مجلس  مبلغ اقساط 
تسهیلات 450 میلیون تومانی واحدهای این طرح که به 
سازندگان پرداخت می شود را بین 3 میلیون و ۷50 هزار 
تومان تا 5 میلیون تومان با مدت بازپرداخت 18 تا 20 سال 
اعلام کرده است. شاکری این را هم گفته که در این خصوص 
از لحاظ پرداخت تسهیلات و تامین مالی مشکلی وجود ندارد 
و بانک مرکزی و وزارت راه و شهرسازی همراهی لازم را در 
پرداخت تسهیلات داشته باشند. همچنین در اجرای این پروژه 
از سازندگان حرفه ای و بخش های دولتی مانند بنیاد مسکن، 
بنیاد مستضعفان و ستاد اجرایی فرمان امام )ره( استفاده 
می شود. درخصوص مبلغ بازپرداخت اقساط و حتی نرخ 
سود تسهیلات هنوز بانک مرکزی رقمی  اعلام نکرده و رایزنی 
بین وزارت راه و شهرسازی با شورای پول و اعتبار در جریان 
است. چیزی که تاکنون مشخص شده این است که نرخ سود 
تسهیلات 18 درصد خواهد بود اما دولت بیشترین کمک را 
برای دهکهای اول تا سوم از طریق صندوق ملی مسکن انجام 
خواهد داد. این کمک ها می تواند شامل تقبل تمام یا بخشی از 
نرخ سود تسهیلات، زمین رایگان، خدمات مهندسی و عوارض 

صدور پروانه باد.

بررسیسهمتسهیلاتبانکیدررونقتقاضایمسکننشانمیدهد:

وامی  با ارزش 15 متری و اقساط 2 برابری حقوق

 جشن پیروزی بر استقراض
 تا چه وقتی ادامه خواهد داشت؟!

آرمانملی: سیداحسان خاندوزی، وزیر اقتصاد دولت سیزدهم 
هفته گذشته از پرداخت تمامی  بدهی های دولت در یکماهه منتهی 
به شهریورماه آن هم بدون حتی یک ریال استقراض از بانک مرکزی 
خبر داده بود. درواقع اعلام این خبر که از آن به عنوان مهمترین گام 
دولت در حذف چالش تورمی  یاد می شود از آن جهت حائز اهمیت 
است که استقراض تنها یکی از چندین شاخصه موثر در ایجاد تورم 
بوده و به اعتقاد کارشناسان تا زمانی که اقتصاد کشور به بازار جهانی 
بازنگردد نمی توان انتظار داشت سایه غول تورم از سر اقتصاد کشور 
کم خواهد شــد. موضوعی که اگرچه به نظر می رسد تیم اقتصادی 
دولت بیشترین رویکرد خود را برای جبران کسری بودجه و تامین 
مخارج از طریق اصلاح نظام مالیاتی و همچنین فروش اوراق متمرکز 
کرده اند؛ اما تجربه نشان داده در شرایطی که رکود بر اقتصاد حاکم 
است افزایش نرخ مالیات خود باعث رکود خواهد شد از سوی دیگر 
بررسی فروش اوراق عرضه شده دولتی نشان می دهد تمایلی چندانی 
برای خرید این اوراق وجود نداشــته و با وجود آنکه یکی از بهترین 
روش های تامنی بودجه بدون بازخورد تورمی  است؛ اما اقدامات دولت 
نشان داده چندان عرضه اوراق نیز مورد توجه دولت نبوده است. البته 
در این بین اظهارت وزیر نفت که از افزایش درآمدهای نفتی آن هم 
از طریق تهاتر با کالاهای اساسی خبر داده شاید یکی راه هایی است 
تیم اقتصادی قصد دارد با تکیه بر ان دخل و خرج خود را تامین کند 
اما به گفته کارشناسان تامین کالاهای اساسی از طریق ارز ترجیحی 
مهمترین مانعی است که دســت و پای دولت را در این راه می بندد 
و خود می تواند به عاملی برای رانت عده ای خاص مبدل شــود. در 
این میان اینکه دولت چگونه قادر خواهد بود روند عدئم اسقراض از 
بانک مرکزی را تا پایان سال حفظ کند موضوعی است که با ابهامات 
زیادی همراه است. درواقع از یکسو دولت با قانون جهش تولید مسکن 
مواجه است که براساس آن باید سالانه یک میلیون واحد مسکونی 
را احداث کند فارغ از نفس قابل تامل این سیاست مسکنی که یکی 
از مهمترین وعده های رئیس جمهور در ایام انتخابات نیز بوده برای 
احداث این میزان خانه، بانک ها مکلف به پرداخت 3۶0 هزار میلیارد 
تومان تسهیلات شده اند. مبلغی که از نقدینگی بانک ها بیشتر بوده و 
سیستم بانکی را مجبور به آزادسازی دارایی های خود از بانک مرکزی 
کرده و در نتیجه بانک مرکزی نیز چاره ای جز خلق پول برای پرداخت 
این داریی ها نخواهد داشت، بنابراین سیاست مسکنی دولت خود 
می تواند تمامی  اقدامات وزیر اقتصاد در عدم استقراض را نقش بر 
آب کند. همچنین تجربه نشان داده درآمدهای مالیاتی که به نظر 
می رسد مهمترین نقش را در تامین بودجه های دولت در حال حاضر 
برعهده دارد معمولا تا ماه آذر کفاف درآمدهای بودجه را می دهد و 
شــکاف میان درآمد و هزینه های بودجه را پرمی کند که این برای 
پیشبرد اهداف بودجه ای کشور بسیار مناسب است. اما در انتهای 
سال و معمولا از اواخر پاییز، دوباره این شکاف درآمدی خودنمایی 
خواهد کرد؛ به خصوص بابت تامین حقوق ها و پاداش های پایان سال 
و هزینه هایی که برای تملک دارایی سرمایه ای هستند. در این زمان 
هزینه های مذکور به اوج خود رسیده و دولت مجبور است که دوباره 
استقراض کند. البته اگر واقع بینانه نگاه کنیم متوجه می شویم که 
نمی توان از دولت خرده گرفت. چرا که به خاطر پویانبودن بازارهای 
مالی و بازارهای ثانویه، امکان فــروش اوراق وجود ندارد و از طرف 
دیگر به دلیل بی اعتمادی مردم به بازار سهام، امکان فروش سهام از 
طریق بورس هم فراهم نیست. روش های کوتاه مدت دیگری نیز برای 
ایجاد درآمد وجود دارد که گمرک یکی از این راهکارهاست درواقع 
بخش قابل ملاحظه ای از درآمد دولت به واسطه انکه همچنان مبنای 
محاسبه تعرفه های وارداتی ارز 4200 تومانی است کاهش می یابد 
این در حالی است که برای خروج از شرایط کنونی اقتصاد و رانت هایی 
که از این طریق نسیب عده ای خاص می شود اصلاح نظام یارانه ای 
و حذف ارز ترجیحی اجتناب ناپذیر است. بنابراین به نظر می رسد 
دولت علاوه بر اصلاح نظام یارانه ای و حذف رانت ناشــی از آن باید 
اولویت نخست خود را بازگشت کشور به اقتصاد جهانی قرار دهد در 
غیر اینصورت جشن پیروزی بر مهمترین فاکتور تورم تنها به همین 

یکماه شهریورماه محدود خواهد شد.

نیم نگاه 

آرمانملی:بررسی ها نشان می دهد در 5 ماهه نخست امسال 
میزان فروش اوراق بدهی بالغ بر 33 هــزار میلیارد تومان بوده که 
نسبت به مدت مشابه سال قبل رشد بیش از ۷2 درصدی را تجربه 
کرده است. موضوعی که نشان می دهد دولت با افزایش میزان اوراق 
قصد داشته تا بخش قابل توجهی از کسری بودجه خود را تامین کند.  
براساس این گزارش بررسی وضعیت فروش اوراق مالی اسلامی تا 
پایان مردادماه سالجاری نشان می دهد مجموع اوراق بدهی منتشر 
شده در این مدت، 33 هزار و 300 میلیارد تومان بوده که در مقایسه 
با ماه گذشــته، با افزایش ۷2.2 درصدی مواجه شده است. این در 
حالی است مجموع این اوراق در پنج ماه نخست سالجاری به رقم ۷0 
هزار و 200 میلیارد تومان رسیده که نسبت به پنج ماه نخست سال 
قبل، ۷.8 درصد کاهش یافته است. علاوه براین، میزان انتشار اوراق 
بدهی دولتی در مردادماه امسال با 1۶1.4 درصد رشد نسبت به ماه 
قبل، 32 هزار و ۶00 میلیارد تومان بوده است. این در حالی است 
که اوراق بدهی دولتی منتشر شده در پنج ماه ابتدایی سالجاری با 
افت 12.1 درصدی نسبت به پنج ماهه سال گذشته به رقم 5۷ هزار 
و 910 میلیارد تومان رسیده است. از سوی دیگر، در بخش اوراق 
بدهی شهرداری در مردادماه امسال اوراقی در این خصوص منتشر 
نشده اســت. هرچند انتشار اوراق بدهی شــهرداری در پنج ماهه 
ابتدایی ســالجاری با بیش از 100 درصد افزایش نســبت به پنج 
ماهه نخست سال قبل، به رقم ۶۷00 میلیارد تومان رسیده است. 
همچنین، در بخش اوراق بدهی شرکتی براساس اطلاعات منتشر 
شده توسط بانک مرکزی، انتشار این اوراق در دومین ماه تابستان 
سالجاری به رقم ۷00 میلیارد تومان رسیده است که نسبت به ماه 
قبل، 9.1 درصد کاهش داشته است. علاوه براین، انتشار این اوراق 
در پنج ماهه امسال نیز با افت 19.3 درصدی نسبت به مدت مشابه 

سال گذشته، به رقم 5500 میلیارد تومان رسیده است.

رشد 70 درصدی فروش اوراق

ذره بین

خودروارزسکهوطلا
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قیمتدربازارآزاد)بهتومان(

بـــازارسرمـــایـه
بارشدبیرمقشاخصمطرحشد:

صندوق های سرمایه گذاری 
راهکاری در مقابل زیان

آرمانملی: بازارسرمایه پس از چند روز ریزش 
روزگذشته)دوشنبه( بلاخره با صعود همراه شد 
و  شاخص کل با رشد یک هزار واحدی در کانال 
یک میلیون و 4۷5 هزار واحدی قرار گرفت. درواقع 
صعود بی رمق بازار اگرچه نشان دهنده تداوم 
بلاتکلیفی در بازار است اما سیگنال های مثبت ارسال 
شده از آینده مذاکرات و همچنین افت قیمت ارز 
نیز باعث شده تا کارشناسان توسعه سرمایه گذاری 
غیرمستقیم را راهکار جلوگیری از زیان سهامدارن 
مطرح کنند. موضوعی که البته تجربه نشان داده 
سهامدارانی که سال گذشته در صندوق های 
سرمایه گذاری اقدام به سرمایه گذاری کرده بودند 
با وجود زیانی که اکثرسهامداران متحمل شده 
بودند بازدهی معقولی را کسب کرده بودند. براساس 
این گزارش روزگذشته در بازارسرمایه بیش از پنج 
میلیارد و 135 میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار 
به ارزش 50 هزار و ۶53 میلیارد ریال دادوستد شد 
و شاخص کل بازار بورس دوشنبه، 19 مهرماه با 
یک  هزار و 8۶9 واحد افزایش در جایگاه یک میلیون 
و 45۷ هزار واحدی قرار گرفت. همچنین شاخص 
کل )هم وزن( با 92۶ واحد کاهش به 413 هزار و 
۷۶0 واحد و شاخص قیمت )هم وزن( با 584 واحد 
افت به 2۶1 هزار و 28 واحد رسید. بر این اساس در 
بازار دیروز نمادهای پتروشیمی پردیس )شپدیس( 
با 5۷4 واحد، ملی صنایع مس ایران )فملی( با 
54۷ واحد، فولادخوزستان )فخوز( با 398 واحد، 
پتروشیمی نوری )نوری( با 394 واحد، شرکت 
سرمایه گذاری غدیر )وغدیر( با 358 واحد، گسترش 
نفت و گاز پارسیان )پارسان( با 322 واحد، فولاد 
مبارکه اصفهان )فولاد( با 218 واحد و گروه دارویی 
برکت )برکت( با 20۶ واحد بیشترین اثرگذاری را در 
رشد بی رمق شاخص داشتند و این در حالی بود که 
نمادهای صنایع پتروشیمی خلیج فارس )فارس( 
با 85۷ واحد،  پالایش نفت بندرعباس )شبندر( 
با 300 واحد، پالایش نفت اصفهان )شپنا( با 245 
واحد، مخابرات ایران )اخابر( با 223 واحد، گروه مپنا 
)رمپنا( با 99 واحد، نفت سپاهان )شسپا( با ۷1 واحد 
و پالایش نفت تبریز )شبریز( با ۶4 واحد بیشترین 
مقاومت منفی را در مقابل این نمادهای مثبت از 
خود نشان دادند. گفتنی است در بازار فرابورس 
نیز روزگذشته بالغ بر دو  میلیارد و 904 میلیون 
برگه سهم به ارزش 420 هزار و 122 میلیارد ریال 
دادوستد شد و شاخص این بازار با حدود 52 واحد 
افزایش بر روی کانال 20 هزار و 834 واحد ثابت 
ماند. علاوه بر این در بازار فرابورس دیروز نمادهای 
پتروشیمی زاگرس )زاگرس(، پلیمر آریا ساسول 
)آریا(، پالایش نفت لاوان )شاوان(، فولاد هرمزگان 
جنوب )هرمز(، بیمه تجارت نو )بنو(، مجتمع جهان 
فولاد سیرجان )فجهان(، تولید نیروی برق دماوند 
)دماوند( و تولیدات پتروشیمی قائد بصیر )شبصیر( 
بیشترین تاثیر مثبت را داشتند. همچنین نمادهای 
صنعتی مینو )غصینو(، فرابورس ایران )فرابورس(، 
گروه سرمایه گذاری میراث فرهنگی )سمگا(، سهامی 
ذوب آهن اصفهان )ذوب(، اعتباری ملل )وملل(، 
پالایش نفت شیراز )شراز( و بیمه کوثر )کوثر( بیشتر 

مقاومت منفی را در بازار فرابورس داشتند.

گزارش»آرمانملی«ازجایخالیتعاونیهادراقتصاد:

 تعاونی ها را از شر اقتصاد دولتی رها كنيد     
اقتصادمردمی؛جاییدربیناقتصاددولتیندارد خواستگاریازبخشخصوصیبدوندادنالزامات!


